
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

PERÍODO: 17/12/2020 a 18/12/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: conduzir servidores da FAPESPA para defi nir políticas públicas 
de inovação, ciência e tecnologia para a FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 10 de Dezembro 
de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo.

Protocolo: 611328

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00684
VALOR: R$ 1.854,30
Data de emissão: 04/12/2020
Processo nº 2020/545747
Origem: Cotação Eletrônica nº 008/2020
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene
Orçamento: 1957.1149.07693
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: NAVAMED PRODUTOS PARA SAUDE
CNPJ: 33.617.642-0001/93
Endereço: AV.BARAO DO RIO BRANCO 876 – NOVA OLINDA
CASTANHAL/PA
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 611385
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00685
VALOR: R$ 4.179,00
Data de emissão: 04/12/2020
Processo nº 2020/545747
Origem: Cotação Eletrônica nº 008/2020
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene
Orçamento: 1957.1149.07693
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Contratada: R C F MACHADO
CNPJ: 83.317.248-0001/08
Endereço: TRAV. BARAO DO TRIUNFO, N. 2460 - CASA C FUNDOS
- MARCO– Belém/PA
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 611387
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00683
VALOR: R$ 1.796,00
Data de emissão: 04/12/2020
Processo nº 2020/545747
Origem: Cotação Eletrônica nº 008/2020
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene
Orçamento: 1957.1149.07693
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI – EPP
CNPJ: 21.496.459-0001/06
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, 1199
- MARCO – Belém/PA
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 611384
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00682
VALOR: R$ 3.556,00
Data de emissão: 04/12/2020
Processo nº 2020/545747
Origem: Cotação Eletrônica nº 008/2020
Objeto: Fornecimento de materiais de higiene
Orçamento: 1957.1149.07693
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Contratada: R C F MACHADO
CNPJ: 83.317.248-0001/08
Endereço: TRAV. BARAO DO TRIUNFO, N. 2460 - CASA C FUNDOS
- MARCO– Belém/PA
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 611382

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324/2020/GEPS/SETUR DE 11 DE DEZEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/1048139; RESOLVE: Con-
ceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora LUIZ GUILHERME FON-

TES E CRUZ, mat. nº 55588184/1, CPF: 480.662.062-91, ocupante do 
cargo de Advogado. OBJ: acompanhar a realização do pregão presencial 
n. 001/2020 e as obras na orla do Maçarico. DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 21 a 23/12/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 611556

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 325/2020/GEPS/SETUR DE 11 DE DEZEBRO DE 2020
CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequação do quadro de 
pessoal da Secretaria; RESOLVE: I – REMOVER a servidora LUCIDEA SILVA 
HAICK, mat. nº 57209287/1, ocupante do cargo de Assist. em Gestão do 
Turismo, sendo a saída da Coordenadoria de Finanças e lotando a servido-
ra na Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 14 de dezembro 
de 2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 611625

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313/2020-GAB/DPG DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006 e; CONSIDERANDO o Art. 48, §5°, da Lei Nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2020, combinando art. 6º, II, parágrafo único, da Lei Nº 8.969 de 30 
de dezembro de 2019, Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 2020, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de recursos 
compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25% 
no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a 
Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os prazos legais 
estabelecidos; RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizada a suplementação no valor de R$1.780.000,00 (um 
milhão e setecentos e oitenta mil reais) para atender à programação do 
Orçamento conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 091 1492 8633 0101 319011 30101 1050008633P 1.780.000,00

TOTAL 1.780.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação menciona-
da no Art. 1º da presente Portaria correrão por conta da anulação parcial 
das dotações consignadas no Orçamento vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no artigo 
anterior da presente Portaria, desde que não comprometidos, os estabe-
lecidos no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme discriminação a seguir:

Codifi cação Programática Fonte Natureza de Despesa UG Plano Interno Valor – R$ 1,00

03 122 1447 8458 0101 339039 30101 1050008458C 400.000,00

03 122 1447 8460 0101 339047 30101 1050008460C 380.000,00

03 091 1492 8633 0101 339039 30101 1050008633C 1.000.000,00

TOTAL 1.780.000,00

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de dezembro de 
2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 11 de dezembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 611481

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 838/20 - DPG em 10/12/2020.
Considerando o PAE nº. 2020/775660, de 30/09/2020.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ROSIANY CORDEIRO COELHO, matrícula nº 57201784/1, referente ao Triê-
nio (2008/2011), com gozo no período de 13/10/2020 a 11/11/2020 e tam-
bém 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao Triênio (2008/2011), 
com gozo no período de 07/01/2021 a 05/02/2021.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 611502


